
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 319

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 129 DEL 02-07-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca all'interno
della Fortezza Borbonica mediante ripristino di parti saltuarie del tetto e tinteggiatura di
parti della muratura ammalorate dalla pioggia. CIG: ZD92D87CA9

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Verticelli Fabrizio

PREMESSO:
Che nel mese di febbraio u.s., il territorio comunale è stato investito da forti raffiche di vento

che hanno provocato danni al patrimonio pubblico e privato;
Che in conseguenza dell’evento sopra citato, porzioni del tetto della Pinacoteca, ubicata

all’interno della Fortezza Borbonica, si sono scoperchiate provocando infiltrazioni all’interno
della struttura e causando l’ammaloramento di parti della muratura;

DATO ATTO che è necessario provvedere con celerità al ripristino del tetto della Pinacoteca
danneggiato dal vento e alla successiva tinteggiatura dei muri ammalorati, mediante lavori di
manutenzione straordinaria, onde evitare di aggravare i danni già rilevati all’interno della
struttura;
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per
darne compiutamente attuazione;
RITENUTO di procedere per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara in
quanto l’importo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00;
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con
deliberazione n. 206 del 1°marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n.
50/2016,
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
eseguire le opere quanto prima al fine di scongiurare ulteriori danneggiamenti della Pinacoteca;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


DATO ATTO altresì che per l’affidamento dei lavori in argomento è stato interpellato
l’operatore economico Impiccini Luigino C.F. n. MPCLGN68A14C781I – P.IVA 01447970672
con sede in Civitella del Tronto, Via del Pozzo - C/da S. Andrea, in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP;
VISTA la dichiarazione rimessa dalla ditta Impiccini Luigino C.F. n. MPCLGN68A14C781I –
P.IVA 01447970672, di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del d.lgs.
n.50/2016, già agli atti in quanto trasmessa dallo stesso in occasione di un precedente incarico;
VISTA l’offerta relativa ai lavori di manutenzione straordinaria in oggetto, formulata dalla ditta
Impiccini Luigino con nota del 02.07.2020 Prot. n. 5738 pari ad € 3.000,00 oltre IVA al 10% €
300,00 così per complessivi € 3.300,00;
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore
economico Impiccini Luigino, con sede con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da S.
Andrea P.IVA  01447970672;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC allegato con scadenza validità al 12/07/2020;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il CF: MPCLGN68A14C781I della
ditta Impiccini Luigino, così come desumibile dalla consultazione del 02.07.2020 conservata agli
atti;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZD92D87CA9;

VISTO il combinato disposto dagli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze
dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 VISTO il Decreto del Sindaco in data 20/05/2019 di nomina quale Responsabile Area Tecnica;

D E T E R M I N A
 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

di Affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 181)
aprile 2016, n. 50, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’impresa Impiccini Luigino, con sede con sede in Civitella del Tronto via del Pozzo – C/da
S. Andrea P.IVA  01447970672, i lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca
all'interno della Fortezza Borbonica, attraverso il ripristino di parti saltuarie del tetto e
tinteggiatura di parti della muratura ammalorate dalla pioggia, per l’importo pari ad € 3.000,00
oltre IVA al 10% € 300,00 così per complessivi € 3.300,00;

di Stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2672)
s.m.i.:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.129 del 02-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



a)fine da perseguire: ripristino tetto per evitare ulteriori danneggiamenti della struttura
causati da infiltrazioni d’acqua;

b)oggetto del contratto:lavori di manutenzione straordianria della Pinacoteca;

c)forma del contratto: firma del presente atto da parte dell’impresa affidataria in segno di
accettazione;

d)clausole essenziali:  i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e concludersi entro 60 giorni,
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del
presente atto.

4) di Prendere e Dare Atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.000,00 oltre
IVA, nella misura di legge;

5)  di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del
Bilancio dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

SIOPE CIG ZD92D87CA9 CUP

Intervento
Capitolo

Creditore

1000 Descrizione

Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo € € 3.300,00

lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca all'interno
della Fortezza Borbonica mediante ripristino di parti saltuarie del
tetto e tinteggiatura di parti della muratura ammalorate dalla
pioggia.

Causale
Affidamento lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca all'interno della Fortezza
Borbonica.

Codice

6) di Rendere Noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;
7)  di Trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      f.to Geom. Fabrizio Verticelli

        PER ACCETTAZIONE
      LA DITTA AFFIDATARIA
        f.to Impiccini Luigino

Articolo 5 Descrizione lavori di manutenzione straordinaria della Pinacoteca all'interno
della Fortezza Borbonica mediante ripristino di parti saltuarie del
tetto e tinteggiatura di parti della muratura ammalorate dalla
pioggia.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.129 del 02-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-07-13T10:26:26+0000
	Fabrizio Verticelli




